gant Clerico vel monacho feudum dari,  
cum sint ad pugnandum inhabiles. c. ex  
multis §. fin. ex. de votis, quorum arma  
sint lachrymæ & preces, non tela, non  
gladii. c. clerici. 33. quæst. 1.

Explicabitur hæc quæstio tribus re-  
gulis. Prima regula erit hæc. Huic, qui  
jam Clericus est, feudum datur novum,  
utroque jure, tam Canonico, quam  
Longobardico. c. ex transmissis. ex de foro  
comp. lib. 2. feud. tit. 40. de capit. Conradi  
in fi. Nam Clerico qui dat feudum, ma-  
nifestè dat ea mente, ut quia Clericus  
feudo personaliter præesse, debitaque  
servitia præstare non potest, propter su-  
ceptos ordines, jam serviat saltē per  
alium.

Altera regula sit, huic qui jam Cleri-  
cus est, non dabitur feudum vetus vel pa-  
ternum. c. unic. §. fi. de feud. fæm. ubi est  
pulcher text.

Tertia regula. Feudum quod quis ha-  
bebat ante Clericatum, sive vetus, sive  
novum, expirat, si fiat Clericus, aut vo-  
tum religiosum assumat. c. unic. §. qui Cle-  
ricus. Si de feud. defun. conten. &c. c. unic.  
de Vasal. mil. qui arma bell. depos. ubi dici-  
tur, quod desinat esse miles seculi, qui fa-

## 40 D I S P U T A T I O

Etus est miles Christi. c.unic. An mutus  
vel al. imperf. &c. Ratio horum in eo est,  
feudum datur personæ, sanguini, fami-  
liæ, itaque personale debetur servitium,  
non extraneum. Nam clericus factus am-  
plius id præstare non potest, quod per  
se præstandum suscepit. Nihil hic com-  
munis ista & plane frigida DD. solutio  
valet, quod per substitutum saltem ser-  
viat clericus, quia certa regula traditur à  
DD. quod habiles ad succedendum in  
feudo demum possint servire per substi-  
tutum, secus quando sunt inhabiles ad  
succedendum, uti est clericus, quia tunc  
non possunt servire per substitutum.  
*Curt.* in 3. parte feudo. 2. memb. nu. 20. Id-  
que probatur per *tex.* in l. 2. §. 1. ff. de adm.  
rer. ad civ. pert. ubi traditur pro regula,  
quod qui per se aliquid exercere prohibi-  
tur, is nec aliorum ope ac ministerio id  
efficere potest. Et ut eleganter ait *Baldus de mil. vasal. qui arm. depos.* Illi soli Va-  
falli per substitutum idoneum servire  
possunt, qui si vellent, nullo vel naturæ,  
vel juris impedimento obstante, per se  
servire possent. *tex. est in c. 1. §. firmiter.*  
*de prohib. feud. alie. per Frider. tex. rotun-*  
*dus. in c. 1. in fin.* An mut. vel al. imperf.

Ea-

## F E U D A L I S I.

41

Eadem ratio est secundæ regulæ. Ideo feudum vetus non debetur Clerico, quia per se feudo præesse non potest. At quisquis olim primus fuit feudi author, certæ familiæ ac sanguini dedit, non ut eo nomine serviat extraneus, cuius indoles aut generositas animi sit incognita, familiam elegit certam dominus ex multis, in quam continuetur successionis ordine feudi munus, id est beneficium feudi & onus. *l. munus 18. ff de verb. sign.* Eaque sententia, quod Clericus in feudo non succedat, probatur *Mins. centu. 5. Obser.* *48.* ubi dicit ita in Camera imperii pronuntiatum. Defendunt præterea hanc sententiam *Pistor. par. 2. feud. q. 33. Affict. decis. Neapol. 320.* ubi ita judicatum refert. *Dissentit. Scurf. cent. 1. cons. 68. Mart. Laud. tit. qui feud. dare poss. §. & quia. nu. 19.* post plures alios quos allegat. *Sonsbec. par. 12. feudo. nu. 144. Chass. in cons. Burg. §. 5. in verb. excepté les religieux. tit. des fiefs.* Eandem opinionem defendit *Frider. Schenck. in c. 1. vas. mil. qui arm. bell. depos.* Quod non videri debet alicui mirum, quia Schenck fuit Episcopus Ultrajectinus, magnus fautor & patronus clericorum. Vide etiam de hac quæstio-

## 42 DISPUTATIO

ne varie differentem Fachinaeum lib. 7.  
contro.c. 35. ubi quatuor causas refert,  
quibus clerici in feudo succedere pol-  
lunt. Quod limitatur ita, nisi ex pacto  
vel consuetudine possit servire per sub-  
stitutum, quia tunc Clericus in feudo  
succedit. Pulchrè Curt.d.lo.nu.23. Iaco de  
S. Georg. in tracta. de feud. in verb. Et qui-  
busunque heredibus, num.4. Feudum au-  
tem in quo Clericus succedere non po-  
test, si novum est, devolvitur ad domi-  
num, si vetus, redit ad agnatos c. unic. de  
vasal.mil. qui arm.bell.depos. Curtius d.loco.  
num.31.

Secundo illi quoque feudum de novo  
recipere possunt, qui ex accidenti, vel et-  
iam à natura muti, surdi, cœci, claudi, de-  
mentes, vel alias imperfecti sunt. Baldus  
& Alvaro. in c. unic. §. fin. Epis. vel abba.  
Dominus enim illorum defecatum sciens,  
& iisdem feudum concedens, ipsis etiam  
gratiam facere creditur, ut si per se com-  
modè servire non possint, per substitu-  
tum saltem serviant. Et hæc in feudo no-  
vo. Quando vero queritur, An mutus,  
surdus, cœcus, demens vel aliter imper-  
fectus in feudo succedant, hæc tenenda  
est distinctio. Aut hi à natura ita procreati  
sunt,

sunt, & tunc in feudo non succedunt. c.  
*unic. §. fin. Epis. vel abba.* Aut casu aliquo  
 sine culpa sua accidenti ita facti sunt, &  
 tunc quidem feudum ante imperfectio-  
 nem successione vel investitura acquisi-  
 tum retinent, & per substitutum servi-  
 tia præstabunt. At in feudo nondum ac-  
 quisito non succedunt, sive imperfecti-  
 nati, vel casu aliquo facti sint ante acqui-  
 sitionem feudi. Et ita intelligi debet. c.  
*unic. §. fin. Episc. vel Abba.* Vel ut brevi-  
 us & apertius dicam. Imperfecti quo-  
 cunque modo, sive à natura, sive ex acci-  
 denti, in feudo non succedunt, sed reti-  
 nent feudum jam ante acquisitum, si post  
 acquisitionem, & possessionem feudi, vi-  
 tium illud imperfectionis vel inhabilita-  
 tis superveniat. c. *unic. in verb. totum feu-*  
*dum paternum retinebit.* An mutus vel al.  
*imperf.* Ita decidit eleganter *Vulte. de feu-*  
*dis c. 9. nu. 64.* & hoc modo hæc duo  
 capitula dissidentia, videlicet. c. *unic. §.*  
*ult. Episc. vel Abba. cum. c. unic.* An mut.  
 vel al. *imperf.* rectissime conciliat.

b Tertia quæstio est de filiofamilias,  
 cui recte feudum datur, scilicet quia non  
 negatur expresse. Edicti prohibitorii ea  
 vis est, ut de quo nominatim nosi inter-  
 dicit,

dicit, in eo mutet naturam suam, & de prohibitorio fiat permisiorum. *l. mutus 43. §. 1. ff. de procur.* At an Ususfructus feudi patri debeatur, non una est omnium sententia. Verius est non deberi. Ita est communis DD. opinio, referente *Zaz. par. 5. feudo. num. 64.* frustra dissentiente Soni bekio *par. 7. feu. nu. 7.*

Nam feudum, quia datur propter servitia militaria, & contemplatione militiae. (*arg. l. 1. C. de castr. pecul. lib. 12. Vul- te. c. 4. de feud. nu. 8.*) castrense peculium est, in quo patri ususfructus non competit. *§. 1. Inst. Quib. non est permis. fa- test. l. cum multa. C. de bo. quæ lib.* Nam ea, quæ occasione militiae filio obveniunt, in solidum ad filium pertinent. *d. §. 1. & d. l. cum multa.* Castrense est inquam peculium, ut & cætera quæ occasione militiae obveniunt, nulla distinctione habita rei mobilis aut immobilis. *d. l. 1. C. de cast. pecul.* Altera ratio est, quia filius laborem fert, præstando servitia militaria, & in illis præstandis electa censetur industria personæ. Ergo æquum est præmia, hoc est, commoda & fructus feudorum ad eum pertinere. Adde quod feuda ejus naturæ sunt, ut ad ascendentess  
non

non transeant. lib. 2. *feud.* tit. 50. Non obstat, quod jus feudorum de hac quæstione nihil statuit, ideoque jus commune videtur servandum. c. *unic.* §. *strenuus.* *de feud.* *cognit.* Juri siquidem communi, quemadmodum & feudorum conventio inter Dominum & vasallum præfertur. Convenisse autem inter dominum & vasallum videtur, ut ususfructus apud filium remaneret. c. *unic.* §. *fin.* *In quib.* *cav.* *feud.* *amit.* Ita post Baldum, Matthæum de Afflictis, tradunt *Borchoolt.* c. §. *feudo.* nu. 48. *Fachin.* lib. 7. *contro.* c. 77.

¶ Illud quoque non eodem modo tractatur, an pupilli & minores, qui sub tutoribus & curatoribus sunt, possint sine eorum consensu feuda accipere, quod verius est. Nam hic contractus eis nocere non potest, quia suscepto feudo, si grave est servitium, facilis est via non minoritatum, sed & cuilibet, ut feudo liberetur, si servitium neget, ut dicitur in c. *unic.* *Quib.* *mod.* *feud.* *amit.*

Quod in his minus habet turpitudinis, qui aliorum parent arbitrio: quia jure legitimeque contractum negant, quod illis sit dispendio. Notandum tamen est, quod ab his non exigatur juramentum fi-

de:

46 D I S P U T A T I O  
delitatis, nisi cum facti sint maiores, id est  
cum ad pubertatem pervenerint. lib. 2.  
tit. 26. §. si minori. *Vulue. cap. Quibus feu-*  
*da dentur. num. 6.*

Tandem dictum fuit in regula initio  
hujus capitinis proposita, nisi forte nomi-  
natim aliquibus feuda accipere prohibi-  
tum sit, quæ adjectio omnino necessaria  
fuit. Etenim multæ sunt personæ, quæ  
feudorum capaces non sunt, ut heretici,  
excommunicati, banniti, publico crimi-  
ne damnati, nati ex nefariis & incestis  
nuptiis, & similes, de quibus prolixe *Io.*  
*Blanch. in Epito. feudor. c. 5. nn. 11.* cum  
seqq. usque ad finem.

---

A D  
C A P U T III.

N O T A E

<sup>a</sup> **M**Oribus nostris & Franciæ (verba sunt  
Gudelin. d. tract. part. 2 c. 2. n. 9.) Cleri-  
cos & feminas iridubie feudorum novorum ca-  
paces haberi, notandum est, cum & vetera feu-  
da capiant, & obsequia per vicarios seu substitu-  
tos præstare eis permittatur. Idem servatur in  
mutilis seu imperfectis personis. Groen. ad d. tit.  
6. Lib. 1. Feud. Sed in Transysulania, aliisque  
vicinis Regionibus membrum monasterii, seu spi-  
ri.

*ritualis nequaquam feudi capax est.* Landz. van Overiss. part. 2. tit. 6. de success. ab intest. Sande tract. 1. tit. 3. c. 1. §. 1. n. 7. Porro nobilis an plebejus sit, qui feudum novum accipit, nec Moribus, nec jure horum Libror. distinguitur. Adde Groenw. Lib. 2. feud. tit. 21. Zyp. d. tit. feud. in pr. Fre. à Sande Tit. c. 1. 1. n. 47. Grot. Introd. 2. part. 41. Ubi ergo subjungitur, quæ supra saepe numero relata est. De hoc jure feudali disputantem vide apud Arum. d. disp. 3 thes. 33. & 42. & seqq.

b Moribus in feudo filio concessio patri non adquiri usumfructum, extra controversiam est, ut pluribus notavi ad Tit. Inst. per quas person. De jure feudali dissentantem, præter Authorem nostrum, vide Arum. d. disp. thes. 39. Fachin. 7. c. 77.

c Pupillam vel Minorem absque consensu curatoris feudum accipere non posse, de jure Romano verius est. arg. §. 2. Inst. de auct. tut. Quare eo nomine male Sonsbecius reprehensus est ab Arum. d. disp. 3. thes. 35. Cæterum in abstracto loquendo sententia Authoris nostri simplici iuris convenientior est, ut probavi latius in not. ad d. §. 2. Inst. Huc facit art. 3. d. tit. 25. Landz. van Overiss. qui latius confirmatur & illustratur ex d. t. 26. §. sic minori. Lib. 2. feud. & ibi Gothof. & Groenew. Christin. d. vol. 6. decis. 9. Ratio art. 4. d. tit. 25. de promi potest ex §. 1. in fin. de usuf. ne scilicet inutilis sit proprietas, quum collegia perpetua esse soleant. Unde a contrario ratio art. 5. resultat. Pretia pro investitura solvenda in art. 6. & 7. varia variis locis constituta sunt. Sand. d. trac. 2. tit. 1. c. 3.

## Corollaria Respondentis.

- 1 *Ius accrescendi etiam locum habet inter verbis conjunctos.*
- 2 *Bonæ fidei possessor non tantum industriales fructus consumptos facit suos, verum etiam naturales.*
- 3 *Ab ipsadatione tutoris non potest appellari.*
- 4 *An nuptiæ cum frigida & simili insanabili contractæ simulatae aut irritæ pronunciari possint, & novæ cum alia permitti, satis anceps est quæstio, nos negativam tuebimur.*
- 5 *Rectè jure Canonico etiam liberi incestuosi sunt alendi.*
- 6 *Male jure Canonico pœna, fœminis intra annum luctus nubentibus impositæ, sunt sublatæ.*
- 7 *Rectè Moribus nostris jus venandi est coarctatum, si tamen fera bestia ab aliquo sit capta, Præfectus saltuum eam afferre nequit.*
- 8 *Nummus quadragesimus omni alienationi rerum immobilium impositus, si solitus non sit, non potest reddere contractum nullum.*